
D O T E K                            
Informace pro farnost Vlašim 

Únor 2013        Náklady na tisk 10 Kč 

 

Pamatuj, člověče, že jsi prach, 

a v prach se navrátíš! 

 



 2 

Doba postní 

Vstupujeme do doby postní, která je 

přípravou na největší naše svátky, na 

Velikonoce. 

O Velikonocích slavíme naše největší 

tajemství – Kristovo slavné 

zmrtvýchvstání. 

Aby naše radost byla opravdu hluboká a 

nebyla jen pouhou veselostí, je třeba se na 

toto slavení dobře připravit. 

K tomu nám má sloužit právě doba postní. 

Má kající ráz. Vycházíme v tomto čase spolu s Kristem na poušť, 

připravujeme se na ponoření do Kristovy smrti a vzkříšení. 

Katechumeni se v této době zvláště intenzivně připravují na křest, 

pokřtění již na obnovu svého křtu, jeho připomínkou a pokáním. 

Postní doba trvá od Popeleční středy a končí na Zelený čtvrtek večer 

přede mší na památku Večeře Páně (Calendarium Romanum, 1969, 28). 

Touto mší pak začíná Velikonoční triduum. 

Čtyřicetidenní půst, který vychází z čtyřicetidenního postu našeho Pána, 

se prosadil v Římě již v 5. století a jeho začátek stanovil papež Lev Veliký 

na 1. neděli postní. 

Jelikož ale neděle není postní den a bylo třeba zachovat plných 40 dní, 

přidaly se před postní neděli 4 dny a tak se dospělo ke středě, která 

zvykem udělování popelce od 10. století dostala název Popeleční středa. 

Dle svého názvu je postní doba dobou postu, tedy zdrženlivostí od masa a 

újmy v jídle každý den, vyjímajíc neděli, jak svědčí starokřesťanská praxe. 

Avšak dnes je přísný půst jen na Popeleční středu a Velký pátek, proto 

obnovená postní liturgie vyzývá k jiným druhům postu: k horlivější 

modlitbě, ke skutkům lásky, k sebekázni, k duchovnímu obrácení (výzvy 

proroků v nedělních čteních). 



 3 

Avšak je zdůrazněna i druhá myšlenka postní doby: příprava na křest 

nebo jeho obnova. 

Prvním dnem doby postní je Popeleční středa (neplést se Škaredou 

středou, což je označení pro středu ve Svatém týdnu). 

Po evangeliu a promluvě se světí popel a znamená se jím čelo věřících se 

slovy „Prach jsi a v prach se obrátíš“ (Gen 3, 19) nebo „Čiňte pokání a 

věřte evangeliu“ (Mk 1, 15). 

Původ tohoto obřadu je v raném středověku, kdy byli kajícníci vyhnáni se 

shromáždění obřadem připomínajícím vyhnání Adama a Evy z ráje.  

Slova o popelu – prachu byla pak znázorněna znamením popele na čele 

kajícníků. 

Dalším důležitým dnem doby postní je Květná neděle. 

Je to šestá postní neděle, kterou začíná Svatý týden. 

V tento den si církev připomíná Kristův vjezd do Jeruzaléma.  

Koná se průvod s ratolestmi. Kněz nebo jáhen v rouchu barvy červené čte 

evangelium o Kristově vstupu do Jeruzaléma. Za zpěvu písní ke cti Krista 

vchází průvod do kostela. Při mši se čtou pašije. Zde převládá motiv 

utrpení, v průvodu s ratolestmi motiv oslavy Krista Krále. 

Ve čtvrtek Svatého týdne (Zelený čtvrtek) se v katedrálách slaví mše se 

svěcením olejů, při níž jsou svěceny oleje, potřebné k udělování svátostí a 

svátostin: olej nemocných, křtěnců a křižmo. 

Při této mají být dle možnosti přítomni všichni diecézní kněží, aby před 

svým biskupem obnovili své kněžské závazky. 

 

 Požehnanou dobu postní Vám všem na Pánu vyprošuje a Vám žehná 

 

                                                                             
P. Jaroslav, 

Váš farář 

 



 4 

Kdo vlastně volby vyhrál?  

Rozbouřené emoce většiny národa po sobotní prezidentské 
volbě už hodně ochladly. Jak ty pozitivní, tak negativní. V 
mnohých z nás zůstává ještě trochu pachuť ze způsobu, 
jakým byla zvláště z jedné strany vedena předvolební 
kampaň. To nic nemění na tom, že volby vyhrál ten, kdo 

dostal nejvíce hlasů. Mnozí se sice v těchto dnech přidávají k iniciativě, ve které 
Miloše Zemana odmítají jako svého prezidenta, protože podle nich si k postu 
dopomohl řadou nepravdivých výroků, které uvedl v předvolební kampani. 
Nelegitimnost voleb by ale musel prokázat soud, a to není tak jednoduché. Hlasy jsou 
sečteny a nám připadla křesťanská povinnost představitele státní moci mít v úctě 
(srov. 1Petr 2,17) a dál se za ně modlit (srov. 1Tim 2,1).  
 
Je však naivní tvrdit, že větší počet voličských hlasů znamená, že je vítěz voleb lepší 
než jeho protikandidát, jak se vyjádřil jeden z českých podnikatelů. Jestli je někdo 
lepší nebo horší, to ví jen Bůh. Nám toto nepřísluší posuzovat. Může se nám líbit 
nebo nelíbit, co člověk dělá nebo říká, ale nemůžeme druhého soudit. Měli jsme 
možnost se rozhodnout pro jednoho ze dvou kandidátů podle kritéria, který z nich by 
podle našeho názoru mohl lépe vykonávat funkci našeho prezidenta a reprezentovat 
naši zem v zahraničí. Možná nás překvapilo, kdo koho volil a proč. To, co někomu 
vadilo na jednom kandidátovi, jinému třeba nevadilo vůbec. Navíc pro mnohé voliče 
nebyl ani jeden z posledních dvou kandidátů tím, koho by si přáli, a tak pro ně byla 
volba nesnadná. To nejhorší, co by nás ale teď mohlo potkat, je stav, ve kterém by 
nás prezidentská volba rozdělila v našich rodinách, na pracovištích a ve 
společenstvích. Soudit nemáme ani politiky, ani ty, kdo jim dali svůj hlas. Apoštol 
Pavel nám ohledně toho nastavuje dost vysokou laťku: „Nic nedělejte z hašteřivosti 
nebo touhy po prázdné slávě, ale z pokory ať každý z vás pokládá druhého za lepšího, 
než je sám. Nikdo z vás ať nehledí jenom na vlastní prospěch, ale i na prospěch 
druhých“ (Flp 2,3-4). Kdybychom propadli vzájemnému posuzování, odsuzování a 
hádkám vedoucím až k nenávisti k těm druhým, tak to budeme my, kdo prohrál.  
 
Statisticky tedy víme, kdo dostal nejvíce hlasů, a tím tzv. vyhrál v našich historicky 
prvních přímých prezidentských volbách. Po každém boji se počítají ztráty, a tak se 
někdy může stát, že když je ztrát mnoho, může se formální vítězství a s ním spojený 
úspěch nazvat spíše „Pyrrhovo vítězství“. V r. 279 př. n. l. prý král Pyrrha po vyhrané 
bitvě s římskou říší prohlásil: „Ještě jedno takové vítězství, a budeme zničeni“. 
Všichni lidé, kteří se alespoň trochu nechali vtáhnout do sledování předvolebních 
duelů, si nakonec museli oddechnout, že už to máme za sebou. Byli jsme totiž svědky 
velmi agresivní předvolební kampaně plné pomluv, nepravd a polopravd, 
manipulace, neférových úderů a urážení, zvláště z jedné strany. A to až po cynické a 
urážlivé povolební výroky jak ze strany vítěze voleb, tak z úst odstupujícího 



 5 

prezidenta. Byli jsme ale také svědky nadhledu, slušnosti, noblesy a věcných 
argumentů, zvláště ze strany druhé. Z tohoto pohledu je také možné hodnotit, kdo 
vlastně vyhrál. Podle médií neměl pan Schwarzenberg nechat bez povšimnutí 
Zemanovy podrazy, měl využít temnou minulost protikandidáta a bránit se stejnou 
zbraní. Jsem rád, že to neudělal, že toho - jak sám po volbách přiznal - nebyl 
schopen. Alespoň zůstala našemu národu ještě nějaká naděje na politickou kulturu. 
 
Další věc, kterou kritikové v těchto dnech přetřásají, je fakt, že základní chybou celé 
kampaně všeobecně bylo probírání otázek, které vůbec nespadají do rozhodovací 
kompetence prezidenta, který má v našem státě převážně symbolickou roli. Otevřelo 
se přitom mnoho jiných otázek, které jsou v naší společnosti dlouho neřešené. 
Některé témata jsou pro český národ třaskavá a v debatách snadno zneužitelná i 
obtížně vysvětlitelná. Jedním z nich bylo také téma odsunu Němců. Při té příležitosti 
jsem si uvědomil, že je to především desítky let nevyřešená věc. Všichni víme o 
křivdách, které prožili naši předkové, víme, že odsun Němců byl důsledkem totální 
války, kterou Německo vyvolalo a ve které bezpodmínečně kapitulovalo, a stejně tak 
víme, že byl tento odsun vůči značné části německé populace v ČSR krutý a 
nespravedlivý a z dnešního pohledu odsouzeníhodný. Z duchovního a morálního 
hlediska je skutečně celá záležitost stále nevyřešena. Křivdy, které nejsou vyznány 
jako zlo, které nejsou proměněny prosbou za odpuštění, zůstávají trvalou zátěží na 
jednotlivcích i společnosti. Jen vzpomeňme na zástupné kající vyznání Jana Pavla II. 
při oslavě Velkého jubilea Vtělení. Jinými slovy - jako věřící bychom neměli 
zapomínat na pokání za spáchané křivdy, které jediné může zrušit negativní duchovní 
dopad našeho špatného jednání na nás i na naši zem. A že v naší historii těchto křivd 
bylo až nad hlavu, nejen ve zmiňované kauze odsunu.  
 
Několik lidí mi po volbě prezidenta napsalo, že jsme se modlili špatně. Tento názor 
opravdu nemohu sdílet. Jednak nám Bůh nikdy neslíbil, že když se budeme za něco 
modlit, bude naše prosba vyslyšena přesně tak, jak si přejeme (nehledě na to, že se 
jistě modlili příznivci obou kandidátů). A pak je ve hře ještě jedna skutečnost. Zvláště 
v prorockých knihách Starého zákona na mnoha místech proroci ve jménu Božím 
vyčítali Izraelitům, že je dost zbytečné volat k Bohu a dokonce se i postit, když se lidé 
zároveň neptají Boha, co je správné a co mají dělat, ubližují druhým, porušují právo a 
spravedlnost, prostě nekonají to, co mají. Ať už náš kandidát vyhrál nebo prohrál, je 
velmi dobře, že jsme se jako křesťané začali o politiku více zajímat a za politiky se 
více modlit. Zvláště zájem mladší generace je velmi dobrým signálem pro 
budoucnost. Bylo by moc dobře, kdybychom v tom pokračovali a také se více začali 
Boha ptát, co máme dělat my, co by se mu líbilo. Pokud v tom vytrváme, pak se jistě 
zařadíme mezi ty, kdo díky těmto volbám alespoň v něčem vyhráli.  
 

P. Vojtěch Kodet, O.Carm. 
 



 6 

Drazí bratři a sestry. 
 

Nedávno jsem si tak počítal, kolik máme ve farností dětí ve věku 

0-3 roky, které chodí pravidelně každou neděli do kostela a došel jsem 

k dosti překvapivému a radostnému číslo. Těch co dám dohromady já 

sám (a jistě nevím o všech) je něco málo přes 30! To je vcelku velmi 

slušný počet. Když k tomu připočteme všechny děti, dejme tomu všechny 

děti od narození až po první stupeň základní školy, máme zde slušnou 

„armádu“ nové křesťanské generace. 

Je dobré si uvědomovat, jak velká milost je nám v těchto dětech 

dána – můžeme vidět svou budoucnost a doufat, že se i nám podaří 

předat víru další generaci – ale zároveň je to pro nás velký závazek. Nejen 

pro rodiče, kteří slibovali, že budou své dítě vychovávat ve víře, ale také 

pro celé naše společenství, které při křtu přijalo každé dítě do svého 

středu, přijalo ho za svého bratra, svou setru. 

A tak jsem přemýšlel o tom, jakým způsobem bychom mohli 

vyjadřovat tuto naši snahu o zdravý růst a dospívání této nové, mladé 

generace. Při té příležitosti jsem si vzpomněl na to, co bylo v naší farnosti 

sv. Ludmily, ze které pocházím. Když jsem byl malý, tak pan farář napsal 

na lístečky jména ministrantů a jednotliví zájemci si vylosovali jedno 

jméno, jedno dítě a za něj se modlili. Časem (v době, kdy jsem byl 

v semináři) jsem se dozvěděl, kdo se celou dobu modlí za mě. Bylo pro mě 

pak velkou radostí moci při své primiční mši svaté osobně těmto 

manželům poděkovat za to, že mě provázeli skoro celý život ve svých 

modlitbách a že i oni mi vyprošovali povolání ke kněžské službě. Také 

jsem pochopil, proč mě v mém dětství vzali do Národního divadla… 

 Říkám si, zda by nebylo dobré něco podobného udělat i v naší 

farnosti. Zda by nebylo možné, aby si zájemci „vylosovali“ jedno dítě, za 

které by se pak modlili. Aby to nebyl dlouhodobý závazek, mohli bychom 

se domluvit, že by to bylo třeba jen na rok (do konce prosince), a zájemci 

by pak případně mohli v modlitbě pokračovat další rok, nebo by „své“ 

dítě předali někomu jinému. Bylo by to jednak vytvoření velmi konkrétní 

modlitební stráže, či armády ve prospěch naší mladé generace, rovněž by 

nám to mohlo pomoci v prohlubování vzájemných vztahů napříč 

generacemi a v neposlední řadě by to jednou mohlo každého z nás naplnit 



 7 

skutečnou radostí, kdybychom viděli, že naše modlitby jsou vyslyšeny, že 

si to naše konkrétní dítě, za které jsme se „x“ roků modlili, uchovalo svou 

víru, vstoupilo do křesťanského manželství, nebo se rozhodlo pro život 

v zasvěceném životě či kněžské službě. Chtěl bych vás tedy poprosit, 

abyste se do této činnosti zapojili! 

Protože bych nerad zapomněl na nějaké dítě, poprosil bych 

rodiče, aby během první poloviny února přišli do sakristie po jakékoli mši 

svaté přihlásit své dítě (klidně se mohou nahlásit i děti, které chodí na 

druhý stupeň). Stejně tak každý, kdo by se chtěl za nějaké dítě modlit, ať 

se přijde během první poloviny února přihlásit do sakristie. My bychom 

pak losováním přiřadili každému dospělému jedno až dvě děti (podle 

toho, jaký bude zájem) a od neděle 24. 2. 2013 by pak každý mohl 

v sakristii zjistit, za koho se má modlit. Každý by pak mohl vyjádřit, zda se 

chce modlit „jen“ do konce roku, a pak třeba svůj úmysl obnoví, nebo zda 

se chce modlit trvale. 

Bratři a sestry, važme si toho, že jsme farností, která má v tak 

hojném počtu zastoupenou také mladou generaci. Vyjádřeme svůj zájem 

o zdravý růst a dospívání této generace a provázejme je svou modlitbou. 

Na přímluvu sv. Blažeje vyprošuji všem Boží požehnání. 

 

      P. Martin Sklenář 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Manželská duchovní obnova 

Jako každoročně, tak i letos třetí víkend v lednu patřil manželské 

duchovní obnově. Je to v pořadí již 12. duchovní obnova organizovaná Evou a 

Karlem Karmazínovými, kterým za to patří velký dík. 

 V prostorách Spolkového domu ve Vlašimi se v sobotu dopoledne 

celkem sešlo 16 párů. Naše řady posílilo i několik jednotlivců. Odpoledne jsme se 

rozrostli ještě o další 3 páry. 

 Dopolední přednáška patera Martina Sklenáře se věnovala jednomu 

z cílů manželství: vzájemnému prospěchu manželů a svátostné podstatě 

manželství. Ze křtu jsme povoláni ke svatosti. Svátost manželství je nástrojem 

k rozvíjení naší spásy. Je to událost, která prostupuje celý náš život, je to způsob, 

jak máme dojít k naplnění našeho života. Bůh vytváří naše manželství.  

 Po vynikající svíčkové jsme odpoledne pokračovali s paterem Martinem 

již konkrétními věcmi – odpuštění, společná modlitba, duchovní doprovázení. Na 

přednášky navazovala práce ve skupinkách, kde se manželé sdíleli 

k předloženým námětům (např. Jak prožívám, že naše manželství je svátost? 

Dokážeme si skutečně odpustit ten samý den? Co společná modlitba manželů?). 

 V sobotu večer se manželské páry setkaly při mši svaté v kostele sv. Jiljí, 

kde také obnovily manželský slib a obdržely požehnání pro další společný život. 

Moc děkujeme pateru Martinovi, který nám byl celý den k dispozici, za jeho čas, 

podněty k promýšlení a za jeho nasazení pro Boha. Ať mu Bůh žehná a vede 

Duchem svatým. 

 V neděli dopoledne jsme pokračovali přednáškou Šárky a Vaška 

Klimešovými „Čím jsme si navzájem v manželství“ (role v manželství, zdolávání 

problémů…). Děkujeme za jejich otevřenost, zkušenosti, podněty a náměty, o 

které se s námi podělili. Opět následovaly skupinky – téměř do 13 hodin. Pak 

jsme se ale už museli rozloučit, poděkovat a s požehnáním jsme se rozjížděli do 

svých domovů s novou chutí a elánem zvelebovat naše manželství. 

 O kvalitě vlašimských duchovních obnov svědčí to, že sem přijíždějí páry 

z okolních i vzdálenějších farností. Škoda, že nejsou více využívány vlastními 

farníky. Na termín se nikdo vymlouvat nemůže, protože ten se ví dostatečně 

dopředu – již pravidelně to je 3. víkend v lednu. Další duchovní obnova tedy, dá-li 

Bůh, bude 18.–19. ledna 2014.      

MM 

 



 9 

Tříkrálová sbírka  

Drazí přátelé, 

mám to potěšení, opět po roce, poděkovat dárcům za dary, 

kterými podpořili třináctý ročník Tříkrálové sbírky... 

Výsledek ve Vlašimi a okolí je 367.096 Kč. Je to úctyhodná 

částka. Jsem přesvědčena o tom, že vypovídá o lidech v naší oblasti. O tom, jaké 

preferují hodnoty. Jak si váží člověka. Jak si berou za své pomáhat druhým, kteří 

se ocitli v tísni nebo na ně dolehly útrapy stáří či nemoci. 

Finance ze sbírky jsou určeny právě na pomoc znevýhodněným cílovým 

skupinám. Část jde na přímou pomoc, část na podporu sociálních služeb, které 

charita poskytuje. Tříkrálová sbírka pomáhá nejen v ČR, ale jsou z ní 

podporovány také projekty v rozvojových zemích. 

V naší oblasti pracuje již 20 let Farní charita Vlašim. Jsme poskytovatelé 

sociálních služeb a Domácí zdravotní péče. Pracujeme především se seniory a 

zdravotně postiženými. Naše dobrovolnice pořádají sbírky šatstva. Provoz naší 

FCH je na sbírce velice závislý. Věřte, že si obětavosti Vaší jako dárců a také 

dobrovolníků, kteří věnovali svůj volný čas a síly, nesmírně vážíme. Víme, že bez 

Vás bychom nezvládli nic. Letos bylo zapečetěno 63 kasiček. To znamená 63 

dospělých a 118 dětí. A také mnoho času a sil přípravného týmu v čele s paní 

učitelkou Slunečkovou, naší hlavní koordinátorkou. 

Dovolte, abych Vám v závěru vedle poděkování ještě popřála hodně zdraví, 

pohody a také to K+M+B, Kristus ať vašemu domu žehná. 

 

Za Farní charitu Vlašim  

Daniela Laloučková 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Výsledky Tříkrálové sbírky 2013 

Vlašim a okolní obce 
 

Vlašim 132.448  Vracovice 11.769 

Pavlovice              4.554  Tisek, Buková 4.640 

Tehov                    3.839  Pravonín 11.905 

Kladruby                   9.863  Zdislavice 12.747 

Domašín 18.548  Malovidy 4.170 

Znosim, Hr. Lhota 3.737  Miřetice 5.494 

Radošovice 14.132  Rataje 4.368 

Slověnice 2.453  Bolina 6.568 

Bílkovice 4.060  Římovice 7.812 

Nespery 8.263  Trh.Štěpánov 17.213 

Velíš 11.472  Javorník 10.450 

Kondrac,Dub,Krasovice 14.068  Dálkovice 3.080 

Dubějovice 7.720  Chlum 7.540 

Nemíž 2.350  Libež 3.590 

Ctiboř 4.187  Načeradec,Daměnice, 

Vračkovice 

14.056 

CELKEM                                                367.096,- Kč 

 

Kasičky Vlašim a okolí 

1 Miluše Slunečková 5 790 Kč 2 Michael Grúz 9 708 Kč 

3 Josef Matějovský 9 085 Kč 4 Jitka Matějovská 6 548 Kč 

5 Eva Svobodová 3 630 Kč 6 Miroslav Martínek 11 634 Kč 

7 Lucie Kletečková 6 496 Kč 8 Josef Mádle 5 766 Kč 

9 Pavla Müllerová 2 212 Kč 10 Veronika Kulíčková 12 399 Kč 



 11 

11 Petra Bajerová 8 362 Kč 12 Klára Vondráčková 9 174 Kč 

13 Marta Bechyňová 7 719 Kč 14 Hana Krejčířová 5 049 Kč 

15 Helena Lejčková ml. 4 701 Kč 16 Helena Lejčková st. 7 344 Kč 

17 Zdeňka Dufalová 3 705 Kč 18 Jan Mleziva 5 085 Kč 

19 Jana Srbová 5 184 Kč 20 Jana Dufalová 4 554 Kč 

21 Eva Karmazínová 3 839 Kč 22 Anežka Srbová 9 863 Kč 

23 Marie Melenovská 6 591 Kč 24 David Seifert 1 951 Kč 

25 Gabriela Kroupová 1 485 Kč 26 Růžena Kolmanová 2 752 Kč 

27 Anna Sládková 2 311 Kč 28 Hana Kroupová 3 458 Kč 

29 Olga Mládková 3 737 Kč 30 Marie Mocová Radošovice 14 132 Kč 

31 Marie Mocová Slověnice 2 453 Kč 32 Eva Pohorská Bílkovice 4 060 Kč 

33 Marie Filipová Nespery 8 263 Kč 34 Helena Horálková Velíš 3 750 Kč 

35 Helena Horálková Velíš 7 722 Kč 36 Marie Vajsarová Kondrac 6 988 Kč 

37 Markéta Matušková Kondrac 7 080 Kč 38 Martin Kochánek Vracovice 11 769 Kč 

39 Marie Dudová, Tisek Buková 4 640 Kč 40 Anežka Kapková, Pravonín 8 111 Kč 

41 Kateřina Jandová, Pravonín 3 794 Kč 42 Jitka Kučerová, Zdislavice 2 910 Kč 

43 Hana Boučková, Zdislavice 2 350 Kč 44 Ludmila Hejná, Malovidy 4 170 Kč 

45 Daniela Laloučková, Miřetice 5 494 Kč 46 Petra Naňáková, Zdislavice 7 487 Kč 

47 Anna Marešová, Rataje 4 368 Kč 48 Věra Vlková, Bolina 6 568 Kč 

49 Hana Růžková, Řimovice 7 812 Kč 50 Marie Grohmanová, Trh.Štěp. 5 109 Kč 

51 Alžb. ,Grohmanová Trh. Štěp. 5 375 Kč 52 Hana Tomaidesová Trh. Štěp 6 729 Kč 

53 Josef Lahoda Javorník 10 450 Kč 54 Marie Vlasáková Dálkovice 3 080 Kč 

55 M. Kadeřábková Dubějovice 7 720 Kč 56 Petra Filipová Chlum 7 540 Kč 

57 Eva Kadlecová Nemíž 2 350 Kč 58 Tomáš Kučera Libež 3 590 Kč 

59 Stanislav Zajíc Ctiboř 4 187 Kč 60 Hana Stehlíková Načeradec 4 156 Kč 

61 M. Fišerová Načeradec 4 742 Kč 62 Mar. Smetanová Načeradec 5 158 Kč 

63 Lib. Němcová Vlašim 2 857 Kč 64 Celkem  367.096  Kč 

 



 12 

Pro děti 

Proč se máme postit?   

Pán Ježíš odešel na poušť a čtyřicet dnů se tam postil a modlil. Jak máme 

následovat jeho příklad? Každý přece musíme plnit své povinnosti a 

nemůžeme nikam odcházet! Čtyřicet dnů postu nám však dává příležitost, 

abychom se osvobodili od toho, na čem jsme někdy příliš závislí: televize, 

hry, počítač, sladkosti … Pak budeme otevřenější pro Boha a pro druhé lidi. 

K čemu je tedy dobrý půst? Odpověď zjistíš, když začneš u šipky a zapíšeš 

vždy každé třetí písmeno. Kameny „obejdi“ třikrát dokola. 

 

 převzato z materiálů Biskupství brněnského  



 13 

Ze života farnosti 

13. února – Popeleční sředa 

Začátek čtyřicetidenního postního období, které je 

přípravou na oslavu Velikonoc. Tento den je dnem 

přístného postu (půst od zdrženlivosti masa a půst „újmy“ - 

jen jednou za den úplné nasycení). 

 

 
Modlitba křížové cesty 

Během celé postní doby bude před každou mší svatou místo modlitby 

růžence pobožnost Křížové cesty.  

 

Inzerce 

Připomínáme, že u východu z farního kostela je umístěna nástěnka Farní 

inzerce, kde můžete zde nabízet i poptávat nejrůznější vhodné věci. 

Nezapomeňte na sebe vždy uvést kontakt    

 

 

 

Dětské vánoční představení se povedlo 

Je neděle 30. prosince 2012 a od 15:30 hodin se do "našeho kostelíčka" 

scházejí malí i větší herci, hudebníci, zpěváci, recitátoři, jejich rodiče, 

prarodiče a další návštěvníci. 

Přesně v 16 hodin se diváci v zaplněných lavicích i mimo ně ztiší a 

zacinkání zvonečkem oznamuje začátek představení. Malé i větší děti byly 

kouzelné jak v pásmu hudebně-recitátorském, tak i ve hře, v níž nám 

připomněly vánoční příběh - narození našeho Spasitele. Jejich výkony 

byly opravdu vynikající a patří jim náš obdiv a velký dík. Zároveň bychom 

chtěli poděkovat našemu synu Michalovi a všem, kteří mu pomáhali v 

přípravě a nacvičování tohoto představení, a také dětským hercům, jenž 

pilně chodili na zkoušky a pár dní před vystoupením je přepadla chřipka. 



 14 

Věříme, že příště si určitě zahrají! Velký obdiv patří i dětem, které 

ochotně své kamarády zastoupily. 

Myslíme si, že všichni posluchači si odnesli pěkný zážitek, jenž byl 

umocněn díky skvělému doprovodu hudební skupiny. 

               Rodiče 

 

 

 

Přehled hospodaření 2012 

Hlavní příjmy:  

Kostelní sbírky 520.510,- Kč 

Účelové sbírky:  

Haléř sv. Petra 12 861,- Kč 

na charitní činnost v diecézi 10 877,- Kč 

na Arcidiecézi   12 797,- Kč 

na bohoslovce 10 164,- Kč 

na církevní školství    8 824,- Kč 

na misie    12 465,- Kč 

listopadová na charitu 10 581,-Kč 

Mikulášská sb. na bohoslovce 8 040,-Kč 

Dary na provoz farnosti (od různých osob a 

institucí) 

106 000,- Kč 

Dotace  z obecních rozpočtů   105 000,- Kč 

Hlavní výdaje:  

Spotřeba materiálu                            

(bohoslužebné, tiskoviny, kancelář)    

125 687,- Kč 

Spotřeba elektrické energie,vody 135 866,--Kč 



 15 

Zaplacená zálohy el. en.      Vlašim 100 160,- Kč 

                                                    Domašín 3100,- Kč 

                                                    Kondrac 15.200,- Kč 

Spotřeba plynu  51 925,- Kč 

Záloha plyn 41 200,--Kč 

Opravy a udržování majetku 190 857,-- Kč 

       z toho: kam. rám,krycí deska na hřbitově          

Domašín 

         21 520,--Kč 

                   zateplení,obložení besídky 80 140,-Kč 

                  výměna oken.rámu 24 880,--Kč 

                   opravy movitého majetku  25 733,--Kč 

Ostatní služby (telefon, internet, poštovné) 50 870,- Kč 

Odvod do Svépomocného fondu Arcibiskupství 

pražského 10% z kostel. sbírek 

52 051,--Kč      

splatné k 31. 3. 13 

Zůstatek pokladna       12 418,-- Kč 

Zůstatek běžný účet    150 277,24 Kč 

 

 

 

Misijní jarmark a výstava 2012  

 – Jeden dárek navíc pro děti v misiích 
 

Milí farníci, 

jsme velice potěšeni a vděčni, že jste i letos při 

předvánočním misijním jarmarku předvedli 

svou zručnost a kreativitu a přinesli opravdu 

velké množství nejrůznějších výrobků, abyste 

podpořili dobrou věc. Patří vám za to 

obrovský dík.  



 16 

Nemenší pozornost chceme věnovat také vám, kteří jste jarmark a výstavu 

navštívili a přispěli tak na „jeden dárek navíc“ pro děti v misiích. V letošním roce 

jsme vybízeni k tomu, abychom po vzoru zambijských rybářů věnovali pro 

potřeby misií svůj jednodenní výdělek. A jak z celkové částky vyplývá, někteří se 

k záslužnému počinu chudých rybářů přidali i u nás. Během prvních tří dnů 

jarmarku se vybralo a bylo odesláno Kč 10 765,-, v druhé části týdne přibylo 

v pokladničkách ještě dalších Kč 2 550,-. Celkem tedy od nás putuje dětem 

v misiích Kč 13 315,-. Pán Bůh nechť oplatí všem dárcům i těm, kteří se na 

přípravě a průběhu celé akce jakýmkoli způsobem podíleli.  

Prožíváme Rok víry. Svatý otec Benedikt XVI. apeluje na to, abychom si právě na 

šíření víry na všech kontinentech v letošním roce dali opravdu záležet. Vyzývá ke 

spojení Roku víry s modlitbou růžence za misie.  

Také děti se mohou k modlitbě za své chudé kamarády v misijních zemích 

připojit. Vhodnou modlitbou je modlitba malých misionářů: 

 

Ježíši můj, mám tě rád, 

jsi můj velký kamarád. 

Má modlitba k tobě letí, 

prosím tě za všechny děti.  

Potřebným chci pomáhat, 

lásku, radost rozdávat. 

Pane Bože, při mně stůj, 

chci být misionář tvůj. 

Svatá Maria, Královno nebe, 

o mocnou ochranu prosíme tebe.  

Amen. 

 

S velkou vděčností a přáním Božího požehnání do celého roku 2013 

    M. Ptáčková a celé manželské společenství 

Řešení kvízu 

1. 1b), 2. a), 3. c), 4. a), 5. b), 6. a), 7. b), 8. a)-C), b)-D), c)-E), d)-F), e)-G), f)-B), g)-A) 

 



 17 

 

Z matrik 

Pokřtěni byli: 
 
Velíš 
 Říjen – Andrea Jeníčková 
 
Vlašim 
Leden  - Eliška Anna Horáková 
Březen – Marie Alena Zákostelná 
Květen  - Lucie Mašková 
Červen – Libuše Kladivová  

  Jan Kladiva 
   Denis Kuklík 
Červenec – Vítek Poupě 
Září – Sofie Klára Vondráčková 
Říjen – Eliška Vampolová 
Prosinec – Rozálie Marie                                         
Charvátová 
 
Domašín 
Leden – Filip František Toula 
Únor -   Kristýna Anna Kroupová 
Srpen – David Pavel Rybníček 
Září –  Adéla Michaela Pospíšilová 
             Jan Antonín Pospíšil 
 
Kondrac 
Květen – Kristýna Tereza Bobková 
                   Barbora Marie Janoušová 
Srpen – Jakub Kryštof Navrátil 
Září – Sára Marie Pavlisová 
Říjen – Lada Iveta Matoušková 
              Jonas Kemen 
  
Vracovice 
Červenec – Adam Vondrák 
 

Oddáni byli: 
 
Velíš 
Červen 
Ondřej Palán a Tereza Kloučková 

Srpen  
Jiří Zajíc a Petra Jindrová 
 
Vlašim 
Leden 
Antonín Hozman a Ivana Neradová 
 Martin Čáp a Miroslava Matušková 
Červen  
Radek Pěkný a Michaela Vašková 
Červenec  
Ladislav Ptáček a Lenka Převrátilová 

 
Září –  
David Pecha a Veronika Svatková 
Jindřich Kulíček a Veronika Novotná 

 
Kondrac 
Duben  
Lukáš Matoušek a Pavla Čadilová 
Červenec  
Michal Heřmánek a Olga Dušková 
                
Domašín 
Duben  
Jiří Sedláček a Martina Blažková 
Červen 
Zdeněk Žák a Veronika Kolmanová 
 

Na věčnost odešli: 
 
Vlašim 
Leden 
Anna Dubová *1918 
Josef Krušina *1928 
Jaroslav Hlaváček *1926 
Marie Koudelková *1916 
 
Únor 
Věra Přibylová *1937 
Anna Kopelentová *1920 
Miroslav Janda *1929 
Březen  
Josef Hřebík *1943 



 18 

Karel Semrád *1932 
Jarmila Kučerová *1930 
Milada Kubecová  *1936 
Marie Žáková *1929 
Věra Němečková *1927 
Vratislav Svatek *1937 
Josef Klika *1929 
 
Duben 
Josef Račanský *1931 
Zdeněk Kocura *1944 
Miroslav Jirásek *1939 
 
Květen 
Josef Koubík *1942 
Věra Kaňková *1932 
Anežka Vorlová *1928 
František Přibyl *1940 
Zdeněk Buřič *1938 
Václav Kolář *1932 
 
Červen 
Miroslav Zrno *1930 
Růžena Protivová *1931 
Miloslava Floriánová *1945 
Marcela Zachová *1979 
Marie Smetanová *1936 
Blanka Kubrová  *1930 
 
Červenec 
Marie Kronusová *1932 
Miroslav Burda *1934 
 
Srpen 
Vilma Fotrová *1925 
Andrej Gallik *1946 
 
Září 
Helena Neprašová *1947 
Irena Sanitráková *1932 
 
Říjen 
Jaroslav Fiala *1934 

Marie Šimánková *1929 
Karel Pohorský *1964 
Marie Pěnkavová  
 
Listopad 
Věra Kofroňová *1939 
Marie Hurdová *1925 
 
Prosinec 
Jaroslava Houdková *1927 
Arnošt Kočí  *1934 
Marie Brýlová *1931 
 
Domašín 
Únor - Jaroslav Vojta  *1926 
Srpen – František Kroupa *1934 
Říjen – František Pohorský *1932 
 
Kondrac  
Leden – Josef Vodolán *1924 
Duben – Antonín Kahoun *1946 
 
Vracovice 
Březen – Marie Mrkvová *1928 
Červen – Miloslava Hochová *1938 
Říjen – Emil Harský *1941 
 
Velíš 
Červen  
Marie Němečková * 1948 
František Kubásek * 1950 
Václav Brožík *1969 
Růžena Kudrnová *1928 
František Kubásek *1950 
 
Září  
 Jaroslav Smítka *1959 
Marie Moudrá *1934 
 
Prosinec  
Václav Horálek  *1947 
Růžena Škramlíková *1927 



Jak pozorně jste sledovali Misijní výstavu o Papui Nové Guinei? Zvládnete 

následující kvíz?  

 

Hlavní město Papui Nové Guineje je: 

a) Lusaka 

b) Port Moresby 

c) Paramaribo 

 

Měna platící v této zemi se jmenuje: 

a) Kina 

b) Kwača 

c) Dolar 

 

Nejvyšší horou je: 

a) Manfinga Hills (2301 m n. m.) 

b) Mount Roraima (2835 m n. m.) 

c) Mount Wilhelm (4509 m n. m.) 

 

Úředním jazykem je angličtina, ale užívá se také množství místních 

jazyků. Je jich: 

a) 850, což je desetina světových jazyků 

b) 73 – každý místní kmen užívá svůj místní jazyk 

c) 1 – říká se mu sranan, ovládá ho až 80 % obyvatel 

 

První katoličtí misionáři přišli do Papuy Nové Guineje v roce: 

a) 1953 

b) 1847 

c) 1837 

 



 20 

Katolíků je v Papui Nové Guinei přibližně:  

a) 1,5 milionu, katolická církev má 19 diecézí 

b) 3 miliony, 11 diecézí včetně dvou arcidiecézí 

c) 130 tisíc v jediné diecézi 

 

Významným světcem Papuy Nové Guineje je: 

a) Blahoslavený Petr Donders (* 1809, blahosl. prohlášen v roce 

1982)  

b) Blahoslavený Petr To Rot (* 1912, blahosl. prohlášen v roce 1995) 

 

Spojte k sobě slovíčka v jazyce Tok Pisin s jejich českými ekvivalenty: 

a) Gude!   A) Sestra 

b) Pipinini  B) Kolo 

c) Plaua   C) Dobrý den! Ahoj! 

d) Sik   D) Dítě 

e) Susu   E) Květina 

f) Wilwil   F) Nemoc 

g) Susa   G) Mléko 

 

Správné odpovědi na str. 16 

 

 

 

 

 
Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Vlašim, Husovo nám. 46, 
Vlašim, 258 01; http://www.farnostvlasim.cz, e-mail: vlasim.fara@seznam.cz 
Příspěvky do časopisu se přijímají na adrese Smetanova.D@seznam.cz 
Redakční rada: Dagmar Smetanová, Jaroslav Konečný, Klára Vondráčková, Václav Klimeš 
Vychází 10x ročně, uzávěrka 20. dne v měsíci. Náklady na tisk: 10 Kč 
Tisk GRAFFOTO, Vnoučkova 2008, Benešov, tel.: 317 725 605, http://www.graffoto.cz/ 
 

http://www.farnostvlasim.cz/
mailto:vlasim.fara@seznam.cz
../../AppData/Roaming/AppData/Local/Microsoft/Documents%20and%20Settings/Vašek/Local%20Settings/Local%20Settings/Vašek/Local%20Settings/Temp/Smetanova.D@seznam.cz
http://www.graffoto.cz/

